
  

 

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot.n. 1075/RI  

 

OGGETTO: R.D.O. n. 2696298 - Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) D.L. 

n. 76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma1, L. n. 120/2020 

per l’affidamento della fornitura di cartucce toner e a getto d’inchiostro per gli Uffici 

della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta - CIG: 8573724CDB - Provvedimento di 

aggiudicazione.  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione prot. n. 4437/RI del 23 dicembre 2020 è stata autorizzata la 

pubblicazione di una Richiesta di Offerta (RdO) per l’acquisto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 
1, comma1, L. n. 120/2020, di materiale di consumo per macchine d’ufficio quali 
cartucce toner e a getto d’inchiostro originali e rigenerati, tamburi, vaschette di 
recupero toner, da indirizzare a tutte le ditte presenti nella categoria “Beni – 
Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro” che prevedono la consegna nelle 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


  

 

tre regioni Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, inclusi gli affidatari delle ultime 
forniture degli ex Distretti di Genova e Torino; 

- la richiesta di offerta è stata inserita sul portale MePA con il n. 2696298 e alla 
procedura sono state invitate n. 5.248 ditte; 

- entro il termine perentorio fissato nelle ore 23.59 del 18 gennaio 2021, sono 
pervenute n. 16 offerte, da parte dei seguenti operatori economici:  
 

  Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 
ALEX OFFICE & 
BUSINESS SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 12:41 

2 CARTO COPY SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

14/01/2021 20:06 

3 CCG S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

15/01/2021 12:17 

4 CISCRA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 16:54 

5 DEBA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

17/01/2021 10:44 

6 
DORINK INFORMATICA 
S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 16:07 

7 
ECO LASER 
INFORMATICA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 12:46 

8 ERREBIAN 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 12:38 

9 FINBUC S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

15/01/2021 16:52 

10 GECAL SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 14:57 

11 ICR SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 18:58 

12 MIDA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 11:26 



  

 

13 MYO S.P.A. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

15/01/2021 11:01 

14 PROMO RIGENERA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 00:10 

15 R.C.M. ITALIA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

18/01/2021 17:20 

16 TECNO OFFICE SNC 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

15/01/2021 16:32 

 
VISTO il verbale delle sedute di apertura delle buste amministrative e di analisi della 
documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, prot. n. 3918/RU del 28 
gennaio 2021; 
 
CONSIDERATO che: 
- il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa, ha proceduto 

con richieste di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs.n. 50/2016, come 
risultante dal sopra citato verbale; 

- acquisita la documentazione integrativa pervenuta entro il termine fissato per il 
soccorso istruttorio e ultimata la fase di analisi della documentazione amministrativa, 
il R.U.P. con verbale prot. n. 919/RI del 9 aprile 2021 ha dato atto che la 
documentazione presentata dagli offerenti di seguito elencati è conforme a quanto 
richiesto nella documentazione di gara e pertanto ha ammesso gli stessi alla 
successiva valutazione delle offerte economiche: 
 

  Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

1 CARTO COPY SERVICE 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

2 CCG S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

3 DORINK INFORMATICA S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

4 ECO LASER INFORMATICA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

5 ERREBIAN 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

6 ICR SPA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

7 MIDA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 



  

 

8 MYO S.P.A. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

9 TECNO OFFICE SNC 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

 
- il R.U.P., sempre con verbale prot. n. 919/RI del 12 aprile 2021, ha dato atto che la 

documentazione presentata dagli offerenti di seguito indicati non è conforme a 
quanto richiesto nella documentazione di gara, ha escluso dalla procedura di gara e 
pertanto non ha ammesso alla seduta pubblica per la valutazione delle offerte 
economiche i seguenti offerenti: 

 

  Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

2 CISCRA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

3 DEBA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

4 FINBUC S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

5 GECAL SPA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

6 PROMO RIGENERA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

7 R.C.M. ITALIA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

 

VISTA la determinazione prot. n. 931/RI del 12 aprile 2021, con la quale è stata 
formalizzata l’ammissione degli offerenti all’apertura dell’offerta economica, con 
esclusione delle seguenti ditte: 
 

  Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

2 CISCRA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

3 DEBA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

4 FINBUC S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 



  

 

5 GECAL SPA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

6 PROMO RIGENERA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

7 R.C.M. ITALIA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

 
VISTO che, come da verbale prot. n. 16153/RI del 19 aprile 2021, il R.U.P. ha aperto le 
buste economiche presentate dalle ditte offerenti, che qui si riportano: 
 

  Denominazione concorrente Offerta economica protocollo n. 

1 CARTO COPY SERVICE S.R.L. 16156RU del 19/4/2021 

2 CCG S.R.L. 16157RU del 19/4/2021 

3 DORINK INFORMATICA S.R.L. 
16159RU del 19/4/2021 

4 ECO LASER INFORMATICA 
16160RU del 19/4/2021 

5 ERREBIAN S.P.A. 16161RU del 19/4/2021 

6 ICR S.P.A. 16162RU del 19/4/2021 

7 MIDA S.R.L. 16163RU del 19/4/2021 

8 MYO S.P.A. 16164RU del 19/4/2021 

9 TECNO OFFICE S.N.C. 16165RU del 19/4/2021 

 
PRESO ATTO che, come specificato nel suddetto verbale, la società MYO S.P.A. non 
ha presentato l’Allegato n. 1 “Dettaglio economico”, previsto nel Disciplinare come 
parte essenziale dell’offerta, in quanto comprendente il dettaglio dei prezzi unitari di tutti 
i prodotti nelle quantità e qualità elencate nel Capitolato tecnico, il cui totale deve 
corrispondere all’importo indicato “a corpo” nell’offerta economica, venendo quindi 
esclusa per incompletezza dell’offerta economica; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 
Decreto cd “ Sblocca cantieri” e dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020, è stata calcolata la soglia di 
anomalia delle offerte economiche, la cui applicazione ha comportato la seguente 
graduatoria provvisoria di gara: 
 

  Denominazione concorrente Offerta economica 

1 
MIDA SRL €   178.261,47 

2 
ERREBIAN €   198.915,58 



  

 

3 CARTO COPY SERVICE €   199.950,74 

4 ICR SPA €   200.362,36 

5 
CCG SRL €   204.987,60 

6 DORINK INFORMATICA €   207.015,18 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 16372/RU del 20 aprile 2021, sono stati 
chiesti alla ditta MIDA SRL i campioni di tre dei prodotti posti in gara; 
 
VISTO l’esito positivo, come da verbale prot. n. 1056/RI del 7 maggio 2021, della 
verifica dei campioni consegnati da MIDA SRL per i tre prodotti richiesti; 
 

CONSIDERATO che sono stati avviati tutti i controlli circa il possesso dei requisiti 

generali previsti all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 

  Denominazione concorrente Offerta economica 

1 MIDA SRL €   178.261,47 

2 ERREBIAN €   198.915,58 

3 CARTO COPY SERVICE €   199.950,74 

4 ICR SPA €   200.362,36 

5 CCG SRL €   204.987,60 

6 DORINK INFORMATICA €   207.015,18 

 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara; 

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di schede 

tecniche dal medesimo aggiudicatario; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del 
D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 



  

 

 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

  Denominazione concorrente Offerta economica 

1 MIDA SRL €   178.261,47 

2 ERREBIAN €   198.915,58 

3 CARTO COPY SERVICE €   199.950,74 

4 ICR SPA €   200.362,36 

5 CCG SRL €   204.987,60 

6 DORINK INFORMATICA €   207.015,18 

 

ARTICOLO 2 

 

Si dà atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’esclusione dell’offerta economica 

presentata dalla ditta MYO S.P.A. 

ARTICOLO 3 

Si aggiudica per l’importo di Euro 178.261,47 

(centosettantottomiladuecentosessantuno/47) oltre IVA alla ditta MIDA S.R.L., con 

sede legale a Verona (VR), in via Enrico Fermi n. 18 – C.F./P.IVA 01513020238, la 

fornitura di cartucce toner e a getto d’inchiostro per diciotto mesi per gli Uffici della DT 

II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 

ARTICOLO 4 
 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di 
schede tecniche dal medesimo aggiudicatario. 

 

ARTICOLO 5 

 
Si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, sia l’eventuale proroga 
semestrale nelle more dell’esperimento della nuova gara, fatto salvo il rispetto delle 
soglie di cui all’art. 35 comma 1 lettera a). 

 

ARTICOLO 6 



  

 

 
Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 

ARTICOLO 7 

 
Viene effettuata immediata comunicazione del presente provvedimento di 
aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

ARTICOLO 8 

 
Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 9 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio di Supporto dott. 
Davide Aimar. 

 

Genova, 11 maggio 2021 

 
IL DIRIGENTE DELL’UDS  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 


